
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 244 Brasília - DF, terça-feira, 28 de dezembro de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122800001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania .......................................................................................................... 15
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ..................................................................... 18
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 22
Ministério da Defesa............................................................................................................... 25
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 38
Ministério da Economia .......................................................................................................... 51
Ministério da Educação........................................................................................................... 68
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 148
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 152
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 164
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 169
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 171
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 173
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 173
Ministério do Trabalho e Previdência.................................................................................. 187
Ministério do Turismo........................................................................................................... 189
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 195
Ministério Público da União ................................................................................................. 195
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 197
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 199
Poder Legislativo ................................................................................................................... 200
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 200
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 209
Ineditoriais ............................................................................................................................. 215

.................................. Esta edição é composta de 306 páginas .................................

Sumário

O recebimento de matérias no dia 31 de dezembro
será somente até as 14 horas

ATENÇÃO!

Presidência da República

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2021 - UASG 243001 - ITI

Nº Processo: 00100.001884/2021-24.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: INSTITUTO NAC.DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO ITI.
Contratado: 74.556.069/0001-32 - OS & T COMERCIO E CONSULTORIA DE INFORMATICA
LTDA. Objeto: A aquisição de solução de virtualização, orquestração e backup de ambiente
virtualizado, contemplando garantia e suporte técnico para atender ao iti, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/12/2021 a 23/12/2022. Valor
Total: R$ 937.353,00. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021 - UASG 243001 - ITI

Nº Processo: 00100.001884/2021-24.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: INSTITUTO NAC.DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO ITI.
Contratado: 07.865.818/0001-16 - INTERSOFT SOLUCOES EM INFORMATICA EIRELI. Objeto:
Aquisição de solução de virtualização, orquestração e backup de ambiente virtualizado,
contemplando garantia e suporte técnico para atender ao iti, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/12/2021 a 23/12/2022. Valor
Total: R$ 355.852,28. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Número do Contrato: 73/2016.
Nº Processo: 00094.001112/2016-51.
Pregão. Nº 35/2016. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 01.108.177/0034-37 - NOKIA SOLUTIONS AND NETWORKS DO BRASIL
TELECOMUNICACOES. Objeto: Prorrogação excepcional do prazo de vigência. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 27/12/2021 a 30/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.477.527,24. Data de Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

IMPRENSA NACIONAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 110245 - FUNIN

Nº Processo: 00034.002041/2021-86.
Pregão Nº 20/2021. Contratante: FUNDO DE IMPRENSA NACIONAL/EXEC.ORC.FINANC..
Contratado: 22.797.545/0001-03 - LENOVO COMERCIAL E DISTRIBUICAO LIMITADA. Objeto:
Aquisição de estações de desktops, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/12/2021 a 23/12/2022. Valor
Total: R$ 1.051.200,00. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 110245 - FUNIN

Nº Processo: 00034.003519/2019-71.
Pregão Nº 11/2020. Contratante: FUNDO DE IMPRENSA NACIONAL/EXEC.ORC.FINANC..
Contratado: 02.092.332/0001-79 - CLM SOFTWARE COMERCIO IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA.. Objeto: Tem por objeto o fornecimento de solução de infraestrutura
de computação baseada em tecnologia de processadores x86-64 de 64 bits, em arquitetura
appliance (hiperconvergência) com garantia de fábrica durante o período de 60 (sessenta)
meses.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/12/2021 a 10/12/2022. Valor
Total: R$ 2.201.537,50. Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 110245 - FUNIN

Número do Contrato: 18/2017.
Nº Processo: 00034.000277/2016-11.
Pregão. Nº 11/2017. Contratante: FUNDO DE IMPRENSA NACIONAL/EXEC.ORC.FINANC..
Contratado: 62.541.735/0001-80 - AMC INFORMATICA LTDA. Objeto: Aditivo tem por
objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 18/2017 de 20 de dezembro de
2021 até o dia 19 de dezembro de 2022, ou até a conclusão de novo processo licitatório
para a nova contratação, o que ocorrer primeiro.. Vigência: de 20 de dezembro de 2021
até o dia 19/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 117.939,21. Data de
Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 110245 - FUNIN

Número do Contrato: 12/2020.
Nº Processo: 00034.001469/2019-97.
Pregão. Nº 17/2019. Contratante: FUNDO DE IMPRENSA NACIONAL/EXEC.ORC.FINANC..
Contratado: 21.547.011/0001-66 - ALLTECH - SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA. Objeto:
Tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 12/2020, de 06 de
janeiro de 2022 até o dia 05 de janeiro de 2023.. Vigência: 06/01/2022 a 05/01/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 470.050,00. Data de Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 110245 - FUNIN

Número do Contrato: 25/2018.
Nº Processo: 00034.004118/2017-76.
Pregão. Nº 9/2018. Contratante: FUNDO DE IMPRENSA NACIONAL/EXEC.ORC.FINANC..
Contratado: 08.925.028/0001-41 - EVERY TI TECNOLOGIA & INOVACAO EIRELI. Objeto: Tem
por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 25/2018, até o dia 31 de
dezembro de 2022.. Vigência: 31/12/2021 a 31/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.798.748,80. Data de Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 110245 - FUNIN

Número do Contrato: 24/2018.
Nº Processo: 00034.004672/2017-53.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: FUNDO DE IMPRENSA NACIONAL/EXEC.ORC.FINANC..
Contratado: 04.744.134/0001-78 - SOS TECNOLOGIA E GESTAO DA INFORMACAO LTDA .
Objeto: Tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 24/2018, até o
dia 18 de dezembro de 2022.. Vigência: 18/12/2021 a 18/12/2022. Valor Total At u a l i z a d o
do Contrato: R$ 152.863,20. Data de Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
ESCOLA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO VICTOR NUNES LEAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 110156 - ESCOLA DA AGU

Nº Processo: 00590.000811/2021-41.
Inexigibilidade Nº 41/2021. Contratante: ESCOLA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNI AO.
Contratado: 50.268.838/0001-39 - SARAIVA EDUCACAO S.A.. Objeto: Contratação de
serviços de fornecimento de assinatura com 150 (cento e cinquenta) acessos simultâneos
em plataforma digital composta por banco de dados, com acesso a conteúdos digitais
online, nas áreas jurídica, de gestão, contábil, técnica: biblioteca digital saraiva..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 27/12/2021 a 27/12/2022. Valor
Total: R$ 66.420,00. Data de Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 110156 - ESCOLA DA AGU

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 00590.000971/2019-75.
Pregão. Nº 22/2020. Contratante: ESCOLA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO.
Contratado: 07.094.346/0001-45 - G4F SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 007/2020 por mais 6 (seis) meses ou
até que se conclua nova licitação para contratação do serviço objeto deste contrato,
tendo por termo inicial o dia 29 de dezembro de 2021 e final o dia 28 de junho de
2022, de acordo com o que dispõe o inciso ii, do art. 57, da lei nº 8.666/93.. Vigência:
29/12/2021 a 28/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 212.314,14. Data de
Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).


